IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 19 de Novembro de 2025  •    Número 3881    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DE LEME/SP

PORTARIA Nº 619/2025, de 13 de novembro de 2025
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais,
DEMITE, a partir de 14 de novembro do corrente ano, o servidor GUILHER-

ME RENATO DE OLIVEIRA FALDONE, CPF XXX.876.498-XX, Agente de Fis-
calização Municipal, em conformidade com a conclusão e decisão administrativa do
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 596/2025, de 30 de
maio de 2025.

Leme, 13 de novembro de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 620/2025, de 13 de novembro de 2025
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais,
DEMITE, a partir de 14 de novembro do corrente ano, a servidora MARIA

JOSE BALDI, CPF XXX.855.848-XX, Escriturária, em conformidade com a con-
clusão e decisão administrativa do Processo Administrativo Disciplinar instaurado
pela Portaria nº 170/2025, de 03 de fevereiro de 2025.

Leme, 13 de novembro de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
001/2025, DE 01/01/2025, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME PARA FINS DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.

TERMO ADITIVO: 16º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Leme.
OBJETO: Realização de 500 exames de Sorologia/Dengue (IGM).
Prazo: Outubro/2025 a Dezembro/2025
Valor estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) – Fonte 2 - Estadual
Data da Assinatura: 11/11/2025
Suporte Legal: Portaria GM/MS n° 1.034, de 05/05/2010, Lei Ordinária n.º

4.349, de 12/12/2024.
Leme, 11 de novembro de 2025

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde do Município

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
001/2025, DE 01/01/2025, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME PARA FINS DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.

TERMO ADITIVO: 17º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Leme.
OBJETO: Incremento temporário ao custeio dos serviços de assistência hos-

pitalar e ambulatorial para aquisição de materiais médicos hospitalares e medica-
mentos

Prazo: Novembro/2025 a Agosto/2026
Valor estimado: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) – Fonte 2

- Estadual
Data da Assinatura: 19/11/2025
Suporte Legal: Portaria GM/MS n° 1.034, de 05/05/2010, Lei Ordinária n.º

4.349, de 12/12/2024.
Leme, 19 de novembro de 2025

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde do Município

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
001/2025, DE 01/01/2025, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME PARA FINS DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.

TERMO ADITIVO: 18º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Leme.
OBJETO: Complemento do custeio de exames laboratoriais
Prazo: Novembro/2025 a Dezembro/2025
Valor estimado: R$ 498.014,52 (quatrocentos e noventa a oito mil  e quatorze

reais e cinquenta e dois centavos) – Fonte 2 - Estadual
Data da Assinatura: 19/11/2025
Suporte Legal:Constituição Federal (CF/88), Art. 196, Art. 197 e Art. 198,

§ 1º, Lei Orgânica da Saúde – Lei nº 8.080/1990,  Lei Ordinária n.º 4.349, de
12/12/2024.

Leme, 19 de novembro de 2025

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde do Município

PREFEITURA DE LEME

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 100/2025; Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE UNI-
FORME ESCOLAR DE VERÃO E INVERNO PARA OS ALUNOS DAS UNIDA-
DES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO
DE 2026.; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pre-
gões Eletrônicos - 2025); www.bbmnetlicitacoes.com.br; Rua Dr. Armando Salles
de Oliveira, 1.085 • 3º Andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP, das 08 Às
16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: 24/11/2025 – 08:00H; TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: 08/12/2025 – 08:00H; ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA:
08/12/2025 – 08:01H; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 08/12/2025 – 08:30H; RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.
com.br “ACESSO IDENTIFICADO”

Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais al-
terações até a data marcada para abertura

Leme,  19 de Novembro de 2025

ROBERTA CRISTINA  DA SILVA  BORGES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2  -  Imprensa Oficial do Município DE LEME                 LEME, 19 DE NOVEMBRO DE 2025

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

SAECIL
Superintendência de Água e
Esgotos da Cidade de Leme

RESUMO DE EDITAL

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 32/2025. Objeto: Aquisição de 01 equipamento Guin-
daste Articulado (Munck) Tipo Trave, novo (primeiro uso), para ser fornecido, ins-
talado e implementado na parte dianteira de veículo automotor de propriedade da
Autarquia, conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no Anexo
I do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.bbm-
net.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro
- Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 24/11/2025 até às 18h00 do dia
04/12/2025. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 09h00 do
dia 05/12/2025. ETAPA DE LANCES: a partir das 09h01 do dia 05/12/2025. RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br -
“ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 18 de novembro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2024

GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendên-
cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Marcos & Anderson Serviços
Ltda.

OBJETO: Termo para prorrogação da Ata de Registro de Preços visando a
aquisição de equipamentos e materiais elétricos que serão utilizados nas manuten-
ções preventivas e corretivas em diversos setores desta Autarquia, em conformidade
com as especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital, de
acordo com as justificativas apresentadas, por 12 (doze) meses com vigência a partir
de 06/11/2025.

VALOR: R$ 239.790,53 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e noventa
reais e cinquenta e três centavos).

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 27/2024.
PRAZO: 12 (doze) meses com vigência a partir de 6 de novembro de 2025.
DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2025.
Leme/SP, 5 de novembro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

RESOLUÇÃO COMAS Nº 57/2025
Torna público as entidades habilitadas para o processo de

escolha do membros da sociedade civil para o
COMAS biênio 2026-2028.

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO os dispostos da Lei Complementar Municipal nº 661,
de 27 de junho de 2013 e do Regimento Interno homologado conforme o Decreto
Municipal nº 6.334, de 22 de julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no edital 02/2025
RESOLVE:

Art. 1º Dar publicidade a relação dos representantes das entidades habilitadas

e inabilitadas para a eleição da sociedade civil do membros que integrarão o CO-
MAS no biênio 2026/2028, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Leme, 18 de novembro de 2025

Elder Paulo Pazzelli Francelino
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS

INFORMAMOS os nomes dos candidatos e delegados habilitados e inabili-
tados para participarem da eleição do COMAS - Biênio 2026/2028:-

HABILITADOS
Delegados - (APTOS A VOTAR)
	 Nome	 Entidade
1	 Elder Paulo Pazzelli Francelino	 ACEUL
2	 Santiago Isidro Massaro Pisano	 Casa Betânia e Comunidade Vida

		  Melhor
3	 Vanderlei Pinarelli	 Casa da Criança “Cecília de Souza

		  Queiroz”
4	 Jenifer Andrews Landgraf	 Abrigo São Vicente de Paulo
5	 Carmo Roberto Galdinho	 Guarda Mirim de Leme
6	 Carlos Leme Penteado Neto	 Grupo Espírita Fraternidade de

		  Leme
7	 Renata Maria Baccaro	 Casa do Menor Francisco de Assis

		  de Leme
8	 Magali Maria Palhare	 APAS
9	 Vera Lucia Gonzales Maia	 Centro Formação Plácida Viel

Candidatos Representantes de Entidade - (APTOS A SEREM VOTADOS)
	 Nome	 Entidade
1	 Bruna Caroline Macias Eloy	 APAS
2	 Mara de Marchi Lourenço	 Casa Betânia
3	 Vanderlei Pinarelli	 Casa da Criança “Cecília de Souza

		  Queiroz”
4	 Jenifer Andreus de Oliveira	 Abrigo São Vicente de Paulo
5	 Carmo Roberto Galdinho	 Guarda Mirim de Leme
8	 Cintia Miranda Bernegossi	 Comunidade Vida Melhor
9	 Vera Lucia Gonzales Maia	 Centro Formação Plácida Viel

Candidatos Representantes dos Usuários - (APTOS A SEREM VOTADOS)
	 Nome	 Entidade
1	 Juliana Michelin Justino	 ACEUL

Candidatos Representantes de Trabalhadores na Área da Assistência Social
(APTOS A SEREM VOTADOS)

	 Nome	 Entidade
1	 Silmara Heloisa de Souza	 Abrigo São Vicente
2	 Elizandra Ap. Ferreira dos Santos	 ACEUL
3	 Tamires Geórgia da Silva	 Casa do Menor Francisco de Assis

INABILITADOS
Candidato Representante de Entidade (NÃO APTO A SER VOTADO)
Nome	 Entidade	 Motivo Inabilitação
Bruna Cristina Leite	 APAE	 Falta de certidões e documentação
			   não assinada pelo presidente da entidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO
DE FOMENTO N° 022/2025 – EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO CM-
DCA N°001/2025 – INCENTIVO FISCAL - Processo Administrativo - SADS n°
022/2025;  CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA GRUPO DE
APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER - GACC, OBJETO: Projeto: aquisição de
BENS DURAVEIS sendo: 01(um) ar condicionado de 9.000 BTUS;01(um) ar con-
dicionado de 30.000 BTUS; 03(três) ar condicionado de 18.000 BTUS; 06 (seis)
cadeiras; : 01(um) aparelho de  som; 01(um) brinquedos terapêuticos; 04(quatro)
aparelho de telefone; 03(três) puffs; 03(três) câmeras de vigilância; SERVIÇO DE
TERCEIROS:  pagamento de instalação de ar condicionado, (compra deve ser do or-
çamento menor valor), conforme plano de trabalho de conformidade da política Mu-
nicipal de Assistência Social, do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano
de Trabalho, que constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos
do Fundo Municipal do Idoso, oriundos do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE - FMCA, conforme plano de trabalho que constitui parte  inte-
grante  e indissociável do termo de fomento, no valor total de R$ 33.823,98 (trinta e
três mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos) em parcela única;
VIGÊNCIA: à partir da data de sua assinatura até 12/12/2025; DATA  DE ASSINA-
TURA: 18/11/2025. Leme, 19 de novembro de 2025. CLAUDEMIR APARECIDO
BORGES – Prefeito Municipal de Leme.